Cadomo teneant bene et in pace et quiete quietancias suas et

1 Comp. Placita Ang. -Norm. 120.

3 1 Cart, de la liasse-Norm. p. 177. Arch, de Calvados, No. 11.

2 B
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domos et redditus de Rothomago et de Abracense et de Diva scuti

carta Roberti de Novoburgo testatur quod disraciocinaverunt eas in

curia mea coram eo et baronibus meis agud Cadomum, teneant

easdem quietancias et domos et alias res sicut carta Ebroicensis

episcopi testatur quod disraciocinant in curia mea. Et ulli eis nihil

faciat injuriam aliquam et contumeliam. Testibus Philippo Baioeensi

episcopo pro Rogero de Warenne. Apud Cadomum.

No. 13.]

ACTE CHIROGRAPHE PORTANT LES MOTS " LITlS

DIVISIO" EN 1171.'

Sciant omnes, etc., quod anno ab incarnatione Domini Ma C

LXXl" Willelmus de Abovilla concedente Henrico filio primogenito

suo pro Deo et salute anime sue et antecessorum suorum dedit in

perpetuam elemosinam cenobio Sancti Stephani Cadomi et monachis

ibidem Deo servientibus quicquid juris habebat in presentatione e:

elemosine ecclesie de Bretteville orgoillose et capelle de Putot et illam

donationem super altare beati Stephani posuit ; et fide corporaliter

prestita super sanctum evangelium juravit se nunquam ulterius super

hac donatione facturum aliquam calumpniam abbati et monachis

Cadomi sed ubique et contra omnes homines idem Willelmus absque

suaexpensa mittenda illam in proposse suogarantizabitet pro donatione

predicta dedit Willelmus abbas et monachi predicto Willelmo xxx.

libras Andegavensas. Hec autem facta sunt coram domino rege

Henrico, presentibus episcopis Arnulfo Luxoviensi, Frogerio Sagiensi,

Goscelino Saresberiensi, et presentibus justiciis regis Willelmo de

Sancto Johanne et Willelmo de Corceio presente etiam Thorns

archidiacono Baiocensi qui in loco domini Henrici Baiocensis episcopi

interfuit et proprio sigillo supradicta confirmavit. Testibus etiam

Hcrberto precentore, Galerano archidiacono, et Rogerio de Arrie e:

Johanne archidiacono Sagiensi, et Johanne archidiacono Luxoviensi

et aliis Willelmo de Glainvilla Willelmo de Humeto, Ricardo filio

comitis, Willelmo Crasso, Ranulfo de Grandval, Roberto de Vein

et Willelmo fratre suo et Roberto de Aniscio.

' 1 Cart, de la Basse-Norm. p. 179. Arch, de Calvados, No. 15.

'-' Comp. ante, pp. 115, 121, 122,
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No. 14.] LETTRE OU BREF. (Sans date.)'

Rotrodus Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus karissimo

amico Willelmo de Corceio salutem, graciam et benedictionem.

Eaque a domino nostro rege concessa sunt et carta sua confirmata a

ministris suis debent inviolabiliter observari unde plurimum miramus

quod carissimos filios nostros a domino rege plurimum dilectos

abbatem et monachos Sancti Stephani de Cadomo patimini trahi in

causam a Willelmo de Abovilla super ecclesia eorum de Brettevilla

orguillosa cujus advocationis et presentationis jus a domino nostro

rege eis est concessum et carta sua confirmatum et pluribus aliis

cartis unde nobis consulimus et ex parte domini regis et nostra per-

cipiendo mandamus quatinus eos in libera et quieta possessione

dimittatis nee patiamini trahi in placitum sive in quamlibet causam

usque adventum domini regis. Valete.

No. 15.]

CHARTE CONFIRMATIVE DE RICHARD I. (Circa 1189.)3

Ricardus rex, etc. Sciatis nos concessisse et hac presenti carta

nostra confirmasse ecclesie Sancti Stephani de Cadomo et monachis

ibidem Deo servientibus, etc 3 Concedimus preterea concor-

diam factam coram Henrico rege patre nostro inter abbatem Cado-

mensem et Ricardum filium Johannis apud Burum de ecclesia de

Condeto scilicet quod idem Ricardus dimisit Sancto Stephano omnem

calumniam quam facibeat contra abbatem de predicta ecclesia et

quicquid juris in ea se habere dicebat, eidem sancto in elemosinam

dedit et concessit ea conditione quod monachi reciperent fratrem

ipsius Ricardum majorem ad religionis habitum. Confirmamus, etc.

Concedimus etiam concordiam factam inter abbatem Cadomi

et Gislebertum Botin et filios ejus qui dimiserunt calamniam quam

faciebant contra Sanctum Stephanum de Vinea de Wiborel et eam

abjuraverunt receptis ab abbate xxx. solid. Concedimus, etc

* Concedimus et confirmamus Sancto Stephano emptiones et recupera-

tiones quas fecit abbas Willelmus in tempore Henrici regis patris nostri

1 Placed before 1 189 in the volume. 1 Cart, de la Basse-Norm. p. 180.

" De ma collection " (i.e. Lechaude^s), No. 16. See preceding case.

• I Cart, de la Basse-Norm. p. 182. Arch. de Calvados, No. 20.

3 P. 184. * P. I88.

2 B 2

37» APPENDIX.

necnon et commutationes et concordias. . . . . * Recuperavit idem

super Johannera filium Warini unam in quarreria quam idem Johannes

injustc occupaverat Fecit idem abbas quod Ranulfus Ben-

dengel forisjuravit calumniam quam mittebat in cultura Fameleia.

Recuperavit idem super Hasculf de Solenmis et uxorem

ejus unam salinam datis eis centum solidis Andegavensibus et super

Gaufridum de Castello ecclesiam Sancti Nicholai de bosco Balduini,

dato ci uno palefrido. Recuperavit idem unum pratum apud Agvillam

super Willelmum Germanum et terram Eschelini super comitem

Gloccstrie. Et super Julianam de Vacceio terram super montem de

Bcrolis et apud llogium masuras super Johannem Sailulta et apud

Brachevillam unum villenagium super Gaufridum comitem de

Mandcvilla datis ei decern libris. Recuperavit, etc * Recu

peravit idem super Robertum de Vein in curia Henrici regis patris

nostri apud Cadomum, hereditagium quod idem Robertus clamabat

in tenendo mancrio de Vein de Sancto Leone. Et super Robertum

de Brienc ecclesiam Sancti Audoeni de Vilers de qua monachos

violcntcr dissaisierat ; set judicio baronum qui erant ad scaccarium '

apud Cadomum adjudicata est ecclesia predicta Sancto Stephano et

restituta. «Recognitum etiam fuit in plena assisia apud

Abrincag quod homines abbatis Cadomi de mancrio de Vein quiet-

anciam suam habent de omnibus rebus venditis, emptis, in Abrincis

excepto die mcrcati Recognitum etiam fuit coram Rothrod

Ebroicensi cpiscopo dapifero Normannie quod Willelmus filius

Gcrowart et Ro^erus filius Henrici et Robertus filius Gislemi debent

reddcre consuetudines de domibus quas habent in burgo Sancti

Stcphani. Et domos Hugonis Fabri esse consuetudinarias excepta

una. Et domos Radulfi Vituli nisi carta regis Willelmi testaretur

unam esse quictam. Et domos servientium de Vilers esse consue

tudinarias nisi quod unusquisquc habet unam quietam. Et domos

pratarii excepta una. Et domos facientium Sotulares (vel subtalares s)

monachorum esse consuetudinarias prefer unam. Et est judicatum

nullani quictarum domorum habere nisi unam familiam et unam

fenestram. Et donationcm quam fecit, eta 6 Hcc autem

omnia prescripta predicte ecclcsie Sancti Stephani et monachis

ibidem Deo servientibus concedimus et confirmamus, etc. . .

• P, 189. ■ P. 192.

1 The use of the Norman Exchequer for the trial of common pleas (ttmp.

lien. II.) will be noticed.

• P. 193. 5 Sk. « P. 194.

)
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. . . Testibus Waltero Rothomagensi arehiepiscopo, W. Elicnsi

episcopo, cancellario nostro, Henrico Baiocensi, Radulfo Lexovensi,

Willelmo Constanciensi, Johanne Ebroiccnsi, episcopis, Willelmo de

Humeto constabulario, Willelmo filio Radulfi senescallo Normannie.

Datum per manum Johannis de Alencone Lexoviensis archidiaconi,

vicecancellarii nostri, apud Rothomagum xx. die Martii regni nostri

anno primo.

No. 1 6.]

ACCORD FAIT PAR L'EVEQUE DE WORCESTRE EN 1174.'

R. Dei gratia Wigornensis episcopus universis sancti matris

ecclesie filiis, salutem. Omnium cognitioni notum esse volumus

quod controversia per Walterum clericum de Haseltona adversus

monachos Sancti Ebrulfi mota super ecclesiam de Rawella et nobis

a domino papa Alexandra delegata quam idem Walterus in sub-

jectione ecclesie sue de Hallinghis sibi petebat, hanc finem coram

nobis sortita est. Ecclesia de Rawella, ecclesie de Hallinghis vigilia

Pasche unam libram incensi persolveret in fersolverct* in perpetuum.

Ita quod ecclesia de Hallinghis abecclesia de Rawella nichil amplius

poterit exigere; et monachi predicti Waltero clerico in recompen-

sationem laboris et expensis sex solidos de redditu suo de Rawella

per manum procuratoris sui quamdiu Walterius vixerit duobus terminis

in Pascha videlicet et in festo Sancti Michaelis annuatim persolverent.

Abbas autem et conventus Sancti Ebrulfi litteris suis nobis transmissis,

se ratum habituros insinuaverunt quicquid Ricardus monachus eorum

in Anglia generalis procurator existens in presentia nostra judicio vel

compositione3 susciperet. Hanc conventionem se servaturos con-

firmaverunt hinc inde, Ricardus scilicet monachus in verbo veritatis

et Walterius clericus fide data in manu nostra. Facta est autem hec

conventio anno ab incarnatione Domini M°- C°- LXIIIP. His testibus

Adam abbate Evesham, Roberto priore de Kenillewoida, Symone

archidiacono Wigornensi magistro Moyse, magistro Waltero, magistro

Silvestro, Gilberto capellano, Samsone clerico.

1 I Cart, de la Basse-Norm. p. 243. Arch. d'Alencon, No. 48.

' Sic. 3 Compofctione in the transcript.
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No. 1 7.]

ACTE CHIROGRAPHE ENTRE L'ABBE DE MOXTEBOURG

ET CELUI DE ST. SAUVEUR LE VICOMTE EN 1147-'

Notum sit omnibus presentibus et faturis quod r^eTemonia qne

inter abbatiarn Sancti Salvatoris et abbatiatn Sancte Marie Montisfcnrrgi

.... erat de ecclesia Sancti Petri de Fontaneto juxta vada, termicata

atque diffinita est anno ab incamatione Domini Ms C- quadra-

ge^inio VII° hoc modo. In presentia venerandi Algari Dei gratia

Conatantiensis episcopi et GLsIeberti archidiaconi et RaduM archi-

diaconi constitutum atque sancitum est concessu Ricardi de Walriua

et Leonis fratris ejus, ut compositio quedam ex supradicta ecclesia

Sancti Petri aim omnibus dec imis et elemosinis eidem pertinentibus

sit talis inter duas abbatias. Scilicet ut domnus abbas Sancte Marie

Montisburgi omnisque conventus ejusdem loci amodo perpetualiter et

pacifice medietatem totius predicte ecclesie et medietatem cymiterii

omniumque decimarum et terre elemosine et decime pomerii Leonis

possideant. Alteram vero medietatem ipsius ecclesie, cymiterii,

omnium decimarum terre, elemosine decime pomerii Leonis similiter

domnus abbas Sancti Salvatoris et conventus ejusdem loci perpetu

aliter et pacifice possideant. Hujus conventionis extitit auctor ex

parte abbatie Sancte Marie Montisburgi domnus abbas Galterus, cum

priore suo Ricardo de Gaurey et Guarino sub-priore, Roberto cellario.

Roberto de Jugarvilla, Hervio monachis. Ex parte abbatie Sancti

Salvatoris fuit auctor domnus abbas Hugo cum priore suo Gaufrido,

Petro sub-priore, Roberto de Flotemanvilla, Roberto de Alna, Roberto

de Landa. Testes laici sunt hii Ricardus de Walvilla, Leo frater ejus

domini hujus elemosine Jordanus de Barneville, Ricardus de Haga,

Petrus sacerdos de Sancto Salvatore, Radulfus frater ejus, Pasturellus

et multi alii.

No. 18.]

LETTRE DE HENRY II. (Sans date.)3

Henricus rex Anglie dux Normannie et Aquitanie et comes

Andegavensis, Ricardo de Reviers, salutem : Precipio tibi firmiter

quod in pace et juste et libere facias monachos de Monteburgo

habere decimam de Haya Danneville et omnia alia que carta patris

1 2 Cart, de la Basse-Norm. p. 178. Arch. de St. Lo, No. 96.

3 lb. p. 180. lb. No. 99.
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tui eis confirmavit et nominatim medietatem ecclesie de Neahou

sicut carta Ricardi primi de Redvers eis illam confirmavit et sicut

Saplo monachus eorum illam habuit et tenuit de patre tuo et de te

ipso. Quod nisi feceris Willelmus de Vernone vel rainistri sui

faciant et in ea justicia mea faciat facere et non remaneat pro

passagio meo. Teste Manessies Biset dapifero apud Barbefluctum

in transfretatione regis.

No. 19.]

CHARTE DE HENRY II. (Sans date.)'

Henricus, etc. Precipio vobis quod custodiatis et manuteneatis

et protegatis abbatiam Montisburgi et abbatem et monachos ejusdem

loci et terras et homines et omnes res et possessiones eorum sicut res

meas et quod nullam eis injuriam vel contumeliam aut quietiam

faciatis, nee ab aliquo fieri permittatis. Si quis autem eis in aliqua

forisfacere presumpserit plenariam sine dilatione eis justiciam fieri

faciatis quia ipsa abbatia et omnia que ad eam pertinent sunt in

manu mea et protectione. Prohibeo etiam ne ipsa abbatia vel abbas

aut monachi de ullo dominio tenemento suo ponantur in placito nisi

per preceptum meum quamdiu in Anglia moram fuero, etc. Apud

Valonias.

No. 20.]

CHARTE DU DUC GUILLAUME EN 1061.=

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et

Spiritus Sancti, amen. Ego Guillelmus gratia Dei totius Normannie

dux, rogatus multimodis ab abbate Ranulfo monasterii beati arch-

angeli Michaelis quod est in monte qui tumba antiquitus nuncupatur.

Concedo eidem loco molendinum ville, que Veim vocatur perpetuo

possidendum quod etiam pie memorie genitor meus Rotbertus

eidem, beato archangelo dederat. Sed Suppo ipsius loci abbas,

Ranulfo monetario, monachis contradicentibus illud injuste vendi-

derat. Postea vero quam Ranulfus abbas ipsum locum regendum

suscepit, molendinum suscepit. Et justo examine in curia mea

■ 2 Cart, de la Basse-Norm. p. 181. Arch. de St. Lo, No. 103.

* lb. p. 236. lb, No. 21.
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definitum est, molendinum debere Sancto Michaeli suisque monachis

manere in perpetuum. Concedo igitur ut, ipsum molendinum, quod

ctiam mulendinum comitis dicitur perpetuo sit juris Sancti Michaelis

ad victum suorum monachorum, nee faabeat potestatem quisquam

meorum successorum seu ejusdem loci abbatum vel monachorum hoc

a me meisque sancitum immutare qualibet occasione vel quantalibet

pretii numerositate. Ut autem hec mea donatio inconcussa per-

maneat signum vivifice crucis manu propria subtus imprimere

curavL Signum gloriosissimi ducis Guillelmi »J» ; Sig. Mathildis

comitisse »j« ; Sig. Maurilii archiepiscopi Rothomagensis »J« ; Sig.

Johannis presulis Abrincensis >J« ; S. Hugonis presulis Luxovi-

censis »j* ; S. Rotberti Bertranni ij« ; S. Stigandi dapiferi »|« ; S.

Radulfi cubiculari »{« ; S. Richardi vicecomitis »J«. Hkc carta

facta est apud Rothomagum anno Dominice incarnationis millesimo

sexagesimo primo indictione xiii.3

No. ii.]

ROLE CONTENANT UN JUGEMENT DU DUC [ET ROI]

GUILLAUME. (Sans date).'

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus

Sancti, amen. Antecessorum sollers providentia approbabili more

instituit super quasque possessiones ecclesiarum cartarum adhiberi

testimonia, quibus viriliter opprimatur quotiens emerserit calumpnia-

torum pcrvicax insolentia. Ea ego intentione commodum duximus

noticie posterorum tradere, qualiterdevenerit in dominio monachonim

Sancti Michaelis molendinum de quo Johannes filius Richardi conatus

est eidem sancto archangelo calumpniam struere et qualiter eadem

columpnatio opprcssa sit justo judicio optimatum patrie breviter